
CADERNO 5  7QUINTA-FEIRA, 18 DE ABRIL DE 2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 514392
PORTARIA: N° 112 DE 16 DE ABRIL DE 2013

A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria: nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
E considerando o teor do processo n°81402/2013.
R E S O L V E :
REMOVER, o servidor LUIZ CARLOS GOMES, matrícula n° 
79421/1 cargo AGENTE DE SAÚDE do HOSPITAL REGIONAL 
ABELARDO SANTOS, para o 13°CENTRO REGIONAL DE SAÚDE 
CAMETÁ.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 17.04.2013.
ROSÂNGELA ROCHA PIRES
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE / SESPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 513852

Contrato: 32
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente Comunitário de Saúde, no município de Garrafão 
do Norte, no período de 15 às 19/04/2013. Totalizando 50 horas 
aula.
Valor Total: 3.000,00
Data Assinatura: 15/04/2013
Vigência: 15/04/2013 a 04/05/2013
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128122162650000    339036              0349002559          Federal
Contratado: VANJA LÚCIA ATAÍDE SOUZA
Endereço: Pass. São Miguel, 351
CEP. 65778-000 - Marituba/PATelefone: 9132921321 
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 513873

Contrato: 34
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente Comunitário de Saúde-Módulo II, , no município de 
Irituia, no período de 15 à 19/04/2013. Totalizando 50 horas-
aula.
Valor Total: 3.000,00
Data Assinatura: 12/04/2013
Vigência: 12/04/2013 a 04/05/2013
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128122162650000    339036              0349002559          Federal
Contratado: MICHELINE VALE DE SOUZA
Endereço: Rua Américo de Souza, 82
CEP. 68600-000 - Bragança/PATelefone: 9134251418 
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 514010

Contrato: 35
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente Comunitário de Saúde-Módulo II, no município de 
Aurora do Pará, no período de 15 à 19/04/2013. Totalizando 50 
horas-aula.
Valor Total: 3.000,00
Data Assinatura: 15/04/2013
Vigência: 15/04/2013 a 04/05/2013
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128122162650000    339036              0349002559          Federal
Contratado: PAULA SOUSA DA SILVA ROCHA
Endereço: Trav.D - Residencial Vieira Junior, 02
CEP. 68600-000 - Bragança/PATelefone: 9134254039 
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 514061

Contrato: 38
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de Serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente Comunitário de Saúde-Módulo II, no munícipio de 
São João de Pirabas, no período de 15 à 19/04/2013. Totalizando 
50 horas- aula.
Valor Total: 3.000,00
Data Assinatura: 12/04/2013
Vigência: 12/04/2013 a 04/05/2013
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128122162650000    339036              0349002559          Federal
Contratado: MARIA DE NAZARÉ SOUZA DA SILVA
Endereço: Manoel Lhamas Veigas, s/n
CEP. 68600-000 - Bragança/PATelefone: 9134252394 
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 514394

Contrato: 40
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação dos serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente Comunitário de Saúde-Módulo II, realizado em Terra 
Alta, no período de 15 à 19/04/2013. Totalizando 50 horas-aula.
Valor Total: 3.000,00
Data Assinatura: 12/04/2013
Vigência: 12/04/2013 a 04/05/2013
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128122162650000    339036              0349002559          Federal
Contratado: MILENE CARVALHO GONÇALVES
Endereço: Trav. Pirajá, 1181
CEP. 66631-490 - Belém/PATelefone: 9181979881 
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 514400

Contrato: 41
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente Comunitário de Saúde-Módulo II, no município de 
Cachoeira do Piriá, no período de 15 à 19/04/2013. Totalizando 
50 horas-aula.
Valor Total: 3.000,00
Data Assinatura: 04/04/2013
Vigência: 04/04/2013 a 04/05/2013
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128122162650000    339036              0349002559          Federal
Contratado: SILVIA RODRIGUES DE SANTA HELENA CORREA
Endereço: Av Dezesseis de Novembro, 881
CEP. 66023-220 - Belém/PATelefone: 9132240542 
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 513917

PORTARIA: 220
Objetivo: Conceder 05 meias diaria ao servidor que se deslocará 
aos municípios abrangentes do 1°CRS/SESPA, onde realizará 
monitoramento dos programas Tuberculose e Hanseníase no 
período de 06 a 10/05/2013.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819 de 06 de setembro de 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ANANINDEUA/PA - Brasil
BENEVIDES/PA - Brasil
MARITUBA/PA - Brasil
SANTA BARBARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54195695/FRANCISCO OTAVIO ALVES CORDEIRO (ENFERMEIRO) 
/ 2.5 diárias (Deslocamento) / de 06/05/2013 a 10/05/2013<br
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 513948

PORTARIA: 221
Objetivo: Conceder 02 meias diarias aos servidores que 
estarão a disposição de equipes técnicas que se deslocarão aos 
municípios abrangentes do 1°CRS/SESPA, onde irão participar 
da Campanha Nacional de Vacinação do Idoso que será realizado 
no período de 19 a 20/04/2013.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819 de 06 de setembro de 
1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ANANINDEUA/PA - Brasil
BENEVIDES/PA - Brasil
MARITUBA/PA - Brasil
SANTA BARBARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57173282/EDINALDO MIRANDA DA SILVA (MOTORISTA) / 1.0 
diárias (Deslocamento) / de 19/04/2013 a 20/04/2013
55585579/ISAAC NAZARENO SILVA DA SILVA (MOTORISTA) / 
1.0 diárias (Deslocamento) / de 19/04/2013 a 20/04/2013
84883/MANOEL MARÇAL PEREIRA (MOTORISTA) / 1.0 diárias 
(Deslocamento) / de 19/04/2013 a 20/04/2013
5558997/PAULO ROBSON GUERREIRO BEZERRA (MOTORISTA) / 
1.0 diárias (Deslocamento) / de 19/04/2013 a 20/04/2013
55590270/VANESSA SAMPAIO MARQUES (MOTORISTA) / 1.0 
diárias (Deslocamento) / de 19/04/2013 a 20/04/2013<br
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 513888

PORTARIA: 275
Objetivo: IRÁ AO MUNICÍPIO DE BELÉM, ONDE PARTICIPARÁ DA 
REUNIÃO PARA DISCUSSÃO PARA CRIAÇÃO DOS CÓDIGOS DO 
GP PARÁ USADOS NAS AÇÕES DE VISA.
Fundamento Legal: LEI Nº5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
01068441/PAULO FERNANDO PIRES BASTOS (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 2.5 diárias (Completa) / de 23/04/2013 a 
25/04/2013<br
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 513901

PORTARIA: 276
Objetivo: ACOMPANHAR A EQUIPE TÉCNICA DO DCDTV/BELÉM 
HADRIO LAMAS, ALIANDRA SÁ E MARLENE ALBUQUERQUE 
QUE IRÃO REALIZAR O MONITORAMENTO DO PROGRAMA 
SISPNCD NO MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DO PARÁ, NO DIA 
22/04/2013, PARA QUE SEJA ATENDIDAS AS NECESSIDADES 
DE CONTROLE COM A QUALIDADES E OPORTUNIDADES 
REQUERIDAS PELO SISTEMA DE VIGILÂNCIA DA DOENÇA NO 
TERRITÓRIO DO ESTADO DO PARÁ, SEGUNDO O PNCD-PLANO 
NACIONAL DE CONTROLE DA DENGUE.
Fundamento Legal: LEI Nº5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO FRANCISCO DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5144930/GEOFRAN DA COSTA PIMENTEL (DATILÓGRAFO) / 0.5 
diárias (Completa) / de 22/04/2013 a 22/04/2013<br
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 514005

PORTARIA: 285
Objetivo: CONDUZIR OS SERVIDORES QUE IRÃO REUNIR COM A 
SECRETÁRIA DE SAÚDE PARA TRATAR DE ASSUNTOS REFERENTE 
A ENTREGA DE MOBILIÁRIO PARA O HOSPITAL MUNICIPAL DE 
SÃO DOMINGOS DO CAPIM.
Fundamento Legal: LEI Nº5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572056481/JOAO RICARDO DA ROCHA RODRIGUES 
(MOTORISTA) / 0.5 diárias (Completa) / de 18/04/2013 a 
18/04/2013<br
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO


